' '
~ ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
- D E TADO DE ANTA ATARINA

;AB!NETE no DU'UT DO
IVAN NAA'J"l

PROJETO DE LEI PL/0360.0/2021

Lido no expediente
(f.j5::>- sess e .J812!?J l2J..
Às Comissões d

{

(
( )

Acrescenta dispositivo à Lei nº 17.491, de 2018, que "Institui a
política de gestão de pássaros nativos da fauna brasileira e
exótica no âmbito do Estado de Santa Catarina e estabelece
outras providências", para conceituar e inserir a classe de aves
Psittaciformes.

Art. 1° Acrescenta o inciso IX ao art. 2º da Lei nº 17.491, 18 de
janeiro de 2018, passando a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2º .

IX - aves da ordem Psittaciformes: ordem de aves que inclui
mais de 360 espécies e de 80 gêneros das famílias Psittacidae,
Strigopidae e Cacatuidae." (NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões,

Ivan Naatz
Deputado Estadual - Llder do PL .. ..

Gabinete do Deputado Ivan Naatz
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 31 O - Sala 115
88020-900 - Florianópolis - se
ivannaatz@alesc.sc.gov.br
(48) 3221-2801

~~
ANllê. P" l OAAl8Al01 r
~oo:;os

P
ág

in
a

2.
 V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

36
0.

0/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

' .
é ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
- DO E TADO DE SANTA CATARINA

JUSTIFICAÇÃO

O presente Projeto de Lei objetiva acrescentar dispositivo à Lei nº

17.491, de 2018, que "Institui a política de gestão de pássaros nativos da fauna brasileira

e exótica no âmbito do Estado de Santa Catarina e estabelece outras providências", para

conceituar e inserir a classe de aves Psittaciformes.

Psittaciformes1 é uma Ordem de aves que inclui mais de 360 espécies e
de 80 géneros das famílias Psittacidae, Strigopidae e Cacatuidae."

Ainda, de acordo com wikipedia, o Brasil é o país com o maior número

de representantes da família Psittacidae, tendo sido denominado, na época do

descobrimento do país por Portugal, como "Terra dos Papagaios". Essa família é

composta por papagaios, araras, periquitos, jandaias e maracanãs.

Ê importante lembrar que existem diferenças entre pássaro e ave.
"Pássaros" são do grupo de passeriformes, isso significa que são classificados como um dos
tipos de aves. Já as aves são da classe de endotérmicos, ou seja, animais que conseguem
manter a temperatura do corpo constante. Portanto, todo pássaro é uma ave, mas nem toda
ave é um pássaro2• Como exemplo, os papagaios pertencem à ordem dos "psittaciformes", ou
seja, são aves. (O grupo inclui, ainda, outras aves muito populares e conhecidas, tais como:
periquitos, araras, maracanãs, tuins, jandaias, entre outras).

Por fim, vale ressaltar que os psitacídeos são um dos grupos que mais

sofrem com o tráfico de fauna silvestre, pois sua grande diversidade de cores e

capacidade de imitar a voz humana desperta o interesse de pessoas no mundo todo,

movimentando milhões de dólares estadunidenses por ano. Quando esses animais são

caçados para a venda, as árvores que possuem ninhos costumam ser derrubadas. Isso

prejudica a reprodução de diversas espécies de aves que utilizam o mesmo ninho em

épocas reprodutivas diferentes. Além da caça para a comercialização, sofrem com a

contínua destruição do seu habitat.

1 Disponível em https://pt.wikipedia.org/wiki/Psittaciformes Acessado em set.2021.
2 Disponível em:https://brasilescola.uol.com.br/biologia/diferenca-entre-ave-passaro.htm

Gabinete do Deputado Ivan Naatz
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 115
88020-900 - Florianópolis - se
ivannaatz@alesc.sc.qov.br
(48) 3221-2801

2

P
ág

in
a

3.
 V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

36
0.

0/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

, '

8"\ ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
- D E TADO DE SANTA CATARINA

GABINETE D DEPUTADO
IV/\N NA/\Tl

Certo da importância da proposição que ora apresento, peço aos meus

Pares a aprovação deste Projeto de Lei.

Ivan Naatz
Deputado Estadual - Llder do PL

Gabinete do Deputado Ivan Naatz
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 31 O - Sala 115
88020-900 - Florianópolis - se
ivannaatz@alesc.sc.qov.br
(48) 3221-2801

3

P
ág

in
a

4.
 V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

36
0.

0/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.